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Edital PROPEG nº 34/2024 

Seleção pública discente para o Curso de Mestrado em Ciências Ambientais – Turma 2025 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PPGCA – TUMA 2025 

 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais torna público o Resultado Preliminar do Processo Seletivo do PPGCA 

- Turma 2025. Devido ao elevado número de candidatos, foi aprovado em reunião de Colegiado do PPGCA no dia 27/02/2025 as 14h, ajuste ao ANEXO 

I - ORIENTADORES E LINHAS DE PESQUISA, conforme abaixo: 

TABELA 1 – AJUSTE NO NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS POR ORIENTADOR(A) 

Linha de Pesquisa 1 - Sociedade, seu ambiente e uso sustentado Linha de Pesquisa 2 - Recursos naturais, manejo e monitoramento 

Docente Área de pesquisa  Vagas  Docente Área de pesquisa  Vagas  

Adamara Machado 

Nascimento 

Etnofarmacologia e bioprospecção de plantas 

medicinai 

1- AC 

1- PAA 

Edson Alves de 

Araújo 

Formação, classificação e distribuição do solo na paisagem; 

relação soloambiente; Percepção ambiental 

2- AC 

Charles Borges Rossi Governança ambiental e inovação institucional 1- AC Jefferson Vieira 

José 

Gestão de recursos hídricos em bacias hidrográficas; 

Meteorologia aplicada aos sistemas agrícolas; Irrigação e 

drenagem em ambientes úmidos 

2- AC 

Jorcely Gonçalves Barroso Florística e ecologia das Orchidaceae 1- AC Lucena Rocha 

Virgilio 

Uso de bioindicadores no monitoramento e conservação de 

ambientes aquáticos 

1- AC 

1- PAA 

Igor Soares de Oliveira Etnoecologia, ecologia e conservação da 

biodiversidade 

2- AC Kelly Nascimento 

Leite 

Climatologia, Gestão hidrica e manejo de irrigação 2- AC 

Kléber Andolfato de 

Oliveira 

Agroecologia e gestão ambiental 1- AC Marcus Vinicius 

de Athaydes 

Liesenfeld 

Ecologia e conservação de espécies vegetais 1- PAA 

Luis Henrique Ebling 

Farinatti 

Interação ambientetecnologia produção 

agropecuária 

1- AC Rogério Oliveira 

Souza 

Biologia de Himenópteros com especial ênfase em abelhas e 

vespas; papel ecológico, biológico/comportamental; aspectos 

gerais de produção de abelhas e impactos nas comunidades locais 

1- AC 

Rodrigo Medeiros 

Martorano 

Metodologias integradoras em saúde e ambiente 1- AC Sonaira Souza da 

Silva 

Geoprocessamento para monitoramento ambiental 1- AC 

Thiago Alves Santos de 

Oliveira 

Epidemiologia e controle de doenças de plantas; 

Patologia pós-colheita de frutos e hortaliças; 

Biocontrole de doenças de planta 

2- AC    

Tiago Lucena da Silva Biologia, manejo e conservação de quelônios 

amazônicos 

1- AC    



TABELA 2 - RESULTADO FINAL POR NOTAS 

N° 

Inscrição 
Nome 

Nota 

Entrevista 

Nota 

Currículo  

Nota 

Prova 

escrita  

Nota 

Final 

Classificação Geral por Nota 

Final 

Tipo 

de 

Vaga 

202434019 Yvana Sylvia Morais Dene 9,50 6,36 9,1 8,32 1 AC 

2024034025 Alan De Souza Lima 9,50 4,03 10 7,84 2 AC 

202434036 Hilaritssa Moura Barbosa 10,00 4,91 7,9 7,60 3 AC 

202434010 Gabrielly Cristina Costa De Farias 9,50 1,98 9,8 7,09 4 AC 

202434030 José Irlan Da Silva Moura 10,00 2,55 8,3 6,95 5 AC 

2024034028 Euclides De Souza Moura Neto 9,00 4,53 6,8 6,78 6 AC 

202434022 Aerisson Nogueira Freire 9,75 3,57 5,8 6,37 7 PAA 

2024034017 
Valdeneide Barboza De Queiroz Santos 

Trindade 

9,75 2,05 7,5 6,43 8 AC 

202434037 José Epitácio Dos Santos Neto 8,67 4,61 5,2 6,16 9 AC 

202434026 Debora Menezes Dos Santos 8,33 4,57 5,3 6,07 10 AC 

202434029 Keroly Wenancy Figueira Da Silva 8,25 0,76 8,4 5,80 11 AC 

202434006 Catiana Rodrigues Da Silva 8,00 4,29 5 5,76 12 AC 

202434021 Carolaine Silva De Oliveira 9,50 0,83 6,7 5,68 14 PAA 

202434024 Pedro Igor Ferrari 8,75 0,75 7,5 5,67 13 AC 

202434013 Jenildo Silva Cavalcante 7,33 3,70 5,5 5,51 15 AC 

202434015 Katlyn Dias De Souza Almeida 7,50 1,57 7,3 5,46 16 AC 

202434012 Emily Santos Da Silva 9,13 0,88 5 5,00 17 AC 

202434016 Emilly Christine Cacau Da Silva 7,75 1,85 5 4,87 18 AC 

202434034 Elian Freitas De Figueiredo 8,38 0,73 5,1 4,74 19 AC 

202434001 Jeissa Raiane Gois Melo 8,17 0,48 5,6 4,75 20 PAA 

2024034011 Rivando Diniz Da Silva 7,50 0,00 7 4,83 21 AC 

202434003 Maiara Galdino Dos Santos 6,00 0,45 6,3 4,25 22 PAA 

202434031 Antônia Silva Fernandes 7,50 0,00 5 4,17 23 AC 

202434035 Laura De Freitas Pinheiro 7,17 0,70 3,6 3,82 
Desclassificado 

nota da prova inferior a 5 pontos 
AC 

202434007 Pedro Vinicius Emidio Benevides 7,50 0,75 2,6 3,62 
Desclassificado 

nota da prova inferior a 5 pontos 
AC 

202434002 Juaneza Barroso Falcão 6,67 1,65 2,8 3,71 
Desclassificado 

nota da prova inferior a 5 pontos 
AC 



202434018 Aldemir Silva Dos Santos 7,83 0,39 2 3,41 
Desclassificado 

nota da prova inferior a 5 pontos 
AC 

202434039 Debora Elis De Araujo Pereira 5,17 0,20 2,4 2,59 
Desclassificado 

nota da prova inferior a 5 pontos 
AC 

2024034023 Antonio Diones Silva De Souza 0,00 0,40 6,6 2,33 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 
AC 

202434041 Lázaro Pereira De Oliveira 5,00 0,00 2 2,33 
Desclassificado 

nota da prova inferior a 5 pontos 
AC 

2024034009 Edivaldo Ferreira Da Costa 0,00 2,45 4,2 2,22 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 
AC 

2024034005 Yasmin Cavalcante De Andrade 0,00 1,43 3,3 1,58 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 
AC 

2024034020 Marlison Nascimento Da Silva 0,00 1,20 2,9 1,37 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 
AC 

202434033 Claudia Lima Silva 0,00 3,20 0 1,07 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 
AC 

202434004 Liliane Freitas Dos Santos 0,00 0,50 0 0,17 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 
AC 

202434040 Itamar Nascimento Silva 0,00 0,00 0 0,00 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 
AC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TABELA 3 - RESULTADO FINAL POR LINHA DE PESQUISA 

N° 

Inscrição 
Nome 

Nota 

Entrevista 

Nota 

Currículo  

Nota 

Prova 

escrita  

Nota 

Final 

Classificação 

Geral por 

Nota Final 

Situação preliminar por linha de pesquisa e orientador(a) 

Tipo de Vaga 

 

Classificados e aprovados para orientadores pretendidos 

 

Linha de Pesquisa 1 - Sociedade, seu ambiente e uso sustentado 

202434019 Yvana Sylvia Morais Dene 9,50 6,36 9,1 8,32 1 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção AC – Dr 

IGOR SOARES DE OLIVEIRA 

2024034025 Alan De Souza Lima 9,50 4,03 10,0 7,84 2 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção AC– Dr 

CHARLES BORGES ROSSI 

202434010 Gabrielly Cristina Costa De Farias 9,50 1,98 9,8 7,09 4 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção AC– Dr 

KLEBER ANDOLFATO DE OLIVEIRA 

2024034028 Euclides De Souza Moura Neto 9,00 4,53 6,8 6,78 6 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção AC– Dra 

ADAMARA MACHADO NASCIMENTO 

2024034017 
Valdeneide Barboza De Queiroz 

Santos Trindade 
9,75 2,05 7,5 6,43 8 

Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção AC– Dr 

IGOR SOARES DE OLIVEIRA 

202434021 Carolaine Silva De Oliveira 9,50 0,83 6,7 5,68 14 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção PAA – Dra 

ADAMARA MACHADO NASCIMENTO 

202434024 Pedro Igor Ferrari 8,75 0,75 7,5 5,67 13 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção AC– Dr 

THIAGO ALVES SANTOS DE OLIVEIRA 

2024034011 Rivando Diniz Da Silva 7,50 0,00 7,0 4,83 21 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção AC– Dr LUIS 

HENRIQUE EBLING FARINATTI 

202434003 Maiara Galdino Dos Santos 6,00 0,45 6,3 4,25 22 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 2ª opção PAA – Dr 

MARCUS ATHAYDES LIESENFELD 

202434031 Antônia Silva Fernandes 7,50 0,00 5,0 4,17 23 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 2ª opção AC– Dra 

EDSON ALVES DE ARAÚJO 

Linha de Pesquisa 1 - Sociedade, seu ambiente e uso sustentado 

202434036 Hilaritssa Moura Barbosa 10,00 4,91 7,9 7,60 3 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção AC– Dra 

LUCENA ROCHA VIRGILIO 

202434030 José Irlan Da Silva Moura 10,00 2,55 8,3 6,95 5 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção AC– Dr 

JEFFERSON VIEIRA JOSÉ 

202434022 Aerisson Nogueira Freire 9,75 3,57 5,8 6,37 7 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção PAA – Dra 

LUCENA ROCHA VIRGILIO 

202434037 José Epitácio Dos Santos Neto 8,67 4,61 5,2 6,16 9 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção AC– Dr 

JEFFERSON VIEIRA JOSÉ 

202434026 Debora Menezes Dos Santos 8,33 4,57 5,3 6,07 10 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção AC– Dra 

SONAIRA SOUZA DA SILVA 



202434029 Keroly Wenancy Figueira Da Silva 8,25 0,76 8,4 5,80 11 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 1ª opção AC– Dr 

EDSON ALVES DE ARAÚJO 

202434006 Catiana Rodrigues Da Silva 8,00 4,29 5,0 5,76 12 
Aprovado(a) classificado(a) para a vaga 2ª opção AC– Dr 

ROGÉRIO OLIVEIRA SOUZA 

202434016 Emilly Christine Cacau Da Silva 
7,75 1,85 5,0 4,87 18 Aprovado(a) classificado(a) – realocada conforme consulta à 

candidata e orientador – Dra KELLY NASCIMENTO LEITE 

202434034 Elian Freitas De Figueiredo 8,38 0,73 5,1 4,74 19 
Aprovado(a) classificado(a) – realocado conforme consulta ao 

candidato e orientador – Dra KELLY NASCIMENTO LEITE 

 

Aprovados mas não Classificados para orientadores pretendidos – Lista de espera 

Em caso de desistência de candidatos aprovados e classificados  

202434013 Jenildo Silva Cavalcante 7,33 3,70 5,5 5,51 15 Lista de espera  

202434015 Katlyn Dias De Souza Almeida 7,50 1,57 7,3 5,46 16 Lista de espera 

202434012 Emily Santos Da Silva 9,13 0,88 5,0 5,00 17 Lista de espera 

202434001 Jeissa Raiane Gois Melo 8,17 0,48 5,6 4,75 20 Lista de espera 

 

Desclassificados por notas ou não comparecimento em alguma das etapas 

202434035 Laura De Freitas Pinheiro 7,17 0,70 3,6 3,82 
Desclassificado 

nota da prova inferior a 5 pontos 

202434007 Pedro Vinicius Emidio Benevides 7,50 0,75 2,6 3,62 
Desclassificado 

nota da prova inferior a 5 pontos 

202434002 Juaneza Barroso Falcão 6,67 1,65 2,8 3,71 
Desclassificado 

nota da prova inferior a 5 pontos 

202434018 Aldemir Silva Dos Santos 7,83 0,39 2 3,41 
Desclassificado 

nota da prova inferior a 5 pontos 

202434039 Debora Elis De Araujo Pereira 5,17 0,20 2,4 2,59 
Desclassificado 

nota da prova inferior a 5 pontos 

2024034023 Antonio Diones Silva De Souza 0,00 0,40 6,6 2,33 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 

202434041 Lázaro Pereira De Oliveira 5,00 0,00 2 2,33 
Desclassificado 

nota da prova inferior a 5 pontos 

2024034009 Edivaldo Ferreira Da Costa 0,00 2,45 4,2 2,22 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 

2024034005 Yasmin Cavalcante De Andrade 0,00 1,43 3,3 1,58 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 

2024034020 Marlison Nascimento Da Silva 0,00 1,20 2,9 1,37 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 

202434033 Claudia Lima Silva 0,00 3,20 0 1,07 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 



202434004 Liliane Freitas Dos Santos 0,00 0,50 0 0,17 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 

202434040 Itamar Nascimento Silva 0,00 0,00 0 0,00 
Desclassificado 

não compareceu a entrevista 

 

Linha de Pesquisa 1 - Sociedade, seu ambiente e uso sustentado 

Jorcely Gonçalves Barroso Sem candidato(as) válido(as) ou classificado(as), vaga não preenchida como primeira ou segunda opção 

Rodrigo Medeiros Martorano Sem candidato(as) válido(as) ou classificado(as), vaga não preenchida como primeira ou segunda opção 

Tiago Lucena da Silva Sem candidato(as) válido(as) ou classificado(as), vaga não preenchida como primeira ou segunda opção 

 

 

Cruzeiro do Sul, Acre, 14 de março de 2025.  

 

 

Profª. Drª. Sonaira Souza da Silva 

Presidente da Comissão de Seleção  

Portaria Nº 3355, de 07 de outubro de 2024 

(original assinado) 

 


